
1 

 

 

 

                   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Controsoffitti metallici:  

pannelli e sistemi 

doghe 

grigliati 

strutture 

 

 

Impianto: 

Via Don Luigi Sturzo, 3 

20822 Seveso (MB) Italy 

 

 

 

Conforme a  

-UNI EN ISO 14025:2010   

-EN 15804:2012+A2:2019  

 

Operatore di programma: EPDItaly 

Pubblicato da: EPDItaly 

Numero di dichiarazione: PROFIL001 

Numero di registrazione: EPDITALY0190 

Data di rilascio: 24/09/2021  

Data di validità: 24/09/2026  

 

 

 

 

 

ENVIRONMENTAL 

PRODUCT 

DECLARATION 



2 

 

INFORMAZIONI GENERALI 

 

RIFERIMENTI EPD  

PROPRIETARIO EPD Profilsystem S.r.l. 

Via Don Luigi Sturzo, 3 20822 Seveso (MB) Italy 

P.IVA e C.F. n. 04130980966  

SITO PRODUTTIVO DI 

RIFERIMENTO 

Via Don Luigi Sturzo, 3 20822 Seveso (MB) Italy 

  

PROGRAM OPERATOR EPD Italy 

  

VERIFICA 

INDIPENDENTE 

Questa dichiarazione è stata sviluppata seguendo le istruzioni generali del 

programma di EPD Italy. 

Verifica indipendente della dichiarazione e dei dati svolta secondo ISO 

14025:2010  

Iδnterna χ Esterna 

Verifica di terza parte eseguita da: ICMQ SpA, via De Castillia, 10 - 20124 Milano 

(www.icmq.it). 

Accreditato da Accredia. 

  

CAMPO DI 

APPLICAZIONE 

Lo studio viene svolto per tutte le famiglie di controsoffitti metallici prodotti da 

Profilsystem S.r.l., ovvero: pannelli e sistemi, grigliati, doghe e strutture. In 

particolare, sono stati presi in considerazione i seguenti modelli: pannelli A, A120, 

B, B120, B-CLIP, B-CLIP120, B-SPRING, C, C120, D, D120, D-TEN, DB, DB120, 

E, E120, F, F120, G, H (in acciaio preverniciato, acciaio post-verniciato, alluminio 

preverniciato; in diversi spessori), sistemi DX, DBX, DB-ACCESS, M, MX, M 

ACCESS, Q, QX, Y, DROPE & SLIDE CORRIDOR, DROPE & SLIDE OPEN SPACE, 

CLOUD, DOCKING SYSTEM CORRIDOR, DOCKING SYSTEM OPEN SPACE (in 

acciaio preverniciato, acciaio post verniciato, alluminio preverniciato; in diversi 

spessori), doghe A, A1, AC, A1C, C, C150, C200, C300, CB150, CB200, 

CB300, CA, DRIFT, 3DRIFT, MTN, MTN38, ISOLSOUND, M300, P50/S30, 

P50/S35, BAFFLE (in acciaio preverniciato, acciaio post verniciato, alluminio 

preverniciato; in diversi spessori), grigliati STD 30, STD 40, STD 50, JOLLY H30, 

JOLLY B10, JOLLY B15, JOLLY B15 ALTO, LINEAR (in alluminio preverniciato; in 

un unico spessore), strutture NASCOSTA su 60x60, NASCOSTA su 60x120, DB 

ACCESS, DOCKING SYSTEM CORRIDOR, DOCKING SYSTEM OPEN SPACE, 

SISTEMI M/Q/BANDRASTER, CLOUD, PERIMETRALI, DOGHE (in acciaio 

preverniciato, acciaio post verniciato, acciaio grezzo). Lõunit¨ dichiarata ¯ 1 mq di 

controsoffitti metallico, prodotto presso lõimpianto di Via Don Luigi Sturzo, 3 20822 

Seveso (MB) Italy. I dati raccolti si riferiscono alla produzione del 2020. 

  
CODICE UNCPC 4219 Other structures [except prefabricated buildings] and parts of structures, of 

iron, steel or aluminium; plates, rods, angles, shapes, sections, profiles, tubes and 

the like, prepared for use in structures, of iron, steel or aluminium; props and 

similar equipment for scaffolding, shuttering or pitpropping  
PCR E REGOLAMENTO 

DI RIFERIMENTO 

Questa dichiarazione è stata sviluppata seguendo il Regolamento EPDItaly revisione 

5.0 del 01/07/2020, disponibile sul sito www.epditaly.it. 

PCR ICMQ-001/15 rev 3 Prodotti da costruzione e servizi per costruzione, EPD 

Italy. Data di emissione: 02/12/2019 (PCR Committee: ICMQ S.p.A Via De 

Castillia 10 falbo@icmq.org, UNIMORE ð Università Modena e Reggio Emilia) 

La norma EN 15804:2012+A2:2019 ð Sostenibilità delle costruzioni. Dichiarazioni 

ambientali di prodotto. Regole chiave di sviluppo per la categoria di prodotto ð 

rappresenta il riferimento quadro per la PCR (EN 15804:2012+A2:2019). 

COMPARABILITAõ Dichiarazioni ambientali pubblicate allõinterno della stessa categoria di prodotto, 

ma provenienti da programmi differenti, potrebbero non essere confrontabili. In 

http://www.icmq.it/
mailto:falbo@icmq.org


3 

 

particolare, EPD di prodotti da costruzione possono non essere confrontabili se non 

conformi alla EN 15804:2012+A2:2019.   

RESPONSABILITAõ Profilsystem S.r.l. solleva EPDItaly da qualunque inosservanza della legislazione 

ambientale. Il titolare della dichiarazione sarà responsabile per le informazioni e gli 

elementi di prova giustificativi; EPDItaly declina ogni responsabilità riguardo alle 

informazioni del fabbricante, ai dati e ai risultati della valutazione del ciclo di vita.  

CONTATTI AZIENDALI Riccardo Ghezzi, Operation Planning Manager, Profilsystem S.r.l. 

Sede legale: Via Don Luigi Sturzo, 3 - 20822 Seveso (MB) Italy 

Sede operativa: Via Don Luigi Sturzo, 3 - 20822 Seveso (MB) Italy 

Tel: 0362 625652 e-mail: info@profilsystem.com 

Sito internet: https://www.profilsystem.com/  

CONTATTO TECNICO Rossella Luglietti e Federica Gilardelli, Responsabili studio LCA, Greenwich S.r.l. 

Sede operativa: Via Presolana 2/4, 24030, Medolago (BG) Italy 

Sede legale: Via Vittorio Emanuele II, 179, 24033 Calusco dõAdda (BG) Italy Tel. 

035.4948794 e -mail: lca@greenwichsrl.it  

 

  

mailto:info@profilsystem.com
https://www.profilsystem.com/
mailto:lca@greenwichsrl.it


4 

 

AZIENDA 

Profilsystem S.r.l. produce pannelli e sistemi per controsoffitti metallici. Grazie alla sinergia tra ufficio commerciale, 

tecnico, logistico e produzione, è in grado di seguire lõiter di prodotto dalla fase di progettazione fino alla 

realizzazione, a partire dalla materia prima semi-lavorata (coil di alluminio o acciaio) tramite operazioni di taglio, 

foratura, piegatura, profilatura, verniciatura e imballaggio, fino alla fase di consegna al cliente. 

 

Nata a Monza nel 1987, Profilsystem S.r.l., inizialmente specializzata nella produzione di doghe e grigliati, con una 

rete vendita concentrata soprattutto nel Nord Italia, nel Gennaio 2004 si trasferisce a Desio, dove, con lõacquisto 

delle prime macchine foratrici, pannellatrici e presse, ha avviata la produzione di pannelli, ampliando il mercato a 

tutta lõItalia e allõestero. Trasferitasi nel 2012 a Seveso, lõazienda si ¯ dotata di nuovi macchinari, un impianto di 

verniciatura ed uno showroom. Nel 2015 lõazienda ¯ diventata una realt¨ internazionale, presente nel mondo con 

tre importanti divisioni commerciali a Barcellona, Dubai e Santiago del Cile.  

 

Oggi Profilsystem S.r.l. ha un sistema di gestione della Qualità certificato secondo la norma ISO 9001:2015 e 

progetta e realizza una gamma completa di pannelli, doghe, grigliati e soluzioni speciali, sempre studiate per 

soddisfare le esigenze funzionali ed estetiche anche dei progetti più complessi. 

  



5 

 

CAMPO DI APPLICAZIONE 

Lo studio è stato svolto su tutte le linee di prodotto di Profilsystem S.r.l. a catalogo, ovvero: 

¶ Pannelli 600*600 mm e 600*1200 mm, in acciaio (preverniciati e post verniciati) e alluminio 

(preverniciato); 

¶ Sistemi, in acciaio (preverniciati e post verniciati) e alluminio (preverniciato); 

¶ Doghe, in acciaio (preverniciati e post verniciati) e alluminio (preverniciato); 

¶ Grigliati, in alluminio (preverniciato) con maglia 75x75 mm; 

¶ Strutture, in acciaio (preverniciati, post verniciati e zincato). 

 

Profilsystem S.r.l. si occupa della ricezione delle materie prime e della loro lavorazione (foratura, profilatura, 

pannellatura e verniciatura) per ottenere i prodotti finiti. I dati raccolti fanno riferimento allõanno 2020. Il processo 

di produzione avviene interamente presso lo stabilimento di Via Don Luigi Sturzo 3 a Seveso. 

 

I confini del sistema analizzato rientrano nella tipologia òdalla culla al cancello con moduli C1-C4 e modulo Dó ed 

includono i moduli: 

¶ A1-A3: processi di produzione e consumo di energia e materiali nel sistema considerato (A1), trasporto 

delle materie prime fino al cancello della fabbrica (A2), processi di manifattura e trattamento dei rifiuti di 

processo (A3). 

¶ C1-C4: moduli legati al fine vita del prodotto, dalla fase di demolizione (C1), al trasporto (C2), al 

processamento dei rifiuti (C3) fino alla dismissione (C4) 

¶ D: benefici del riciclo e riuso del prodotto. 

 

In Tabella 1 si riportano i moduli inclusi nellõanalisi (identificati con una X) e i Moduli Non Dichiarati, (indicati con la 

dicitura ND). 

 

BUILDING LIFE CYCLE ASSESSMENT SUPPLEMENTARY 

INFORMATIONS  

Fase di 

Produzione  

Fase di 

Costruzione  
Fase d'Uso Fase di Fine Vita  

Vantaggi e carichi 

oltre i confini del 

sistema  

M
a

t
e
r
ie

 
P

r
im

e 

T
r
a

s
p

o
r
t
o 

P
r
o

d
u

z
io

n
e 

T
r
a

s
p

o
r
t
o 

I
n

s
t
a

ll
a

z
io

n
e 

U
s
o
 

M
a

n
u
t
e
n

z
io

n
e 

R
ip

a
r
a

z
io

n
e 

S
o

s
t
it
u
z
io

n
e 

R
ic

o
n

d
iz

io
n

a
m

e
n

t
o 

E
n

e
r
g

ia
 
d

e
ll
a

 
f
a

s
e
 
d

'u
s
o 

C
o

n
s
u

m
o
 
d

i 
a

c
q

u
a

 
d

e
ll
a

 
f
a

s
e
 
d

'u
s
o 

D
e
m

o
li
z
io

n
e 

T
r
a

s
p

o
r
t
o 

P
r
o

c
e
s
s
a

m
e
n

t
o

 
R

if
iu

t
i

 

D
is

m
is

s
io

n
e 

P
o

t
e
n

z
ia

le
 
R

iu
s
o
,
 
R

e
c
u
p

e
r
o
 
e
 
R

ic
ic

lo
 

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D 

X X X ND ND ND ND ND ND ND ND ND X X X X X 

Tabella 1: Moduli della procedura di EPD, secondo lõapproccio òdalla culla al cancello con moduli C1-C4 e modulo Dó. 

 

La Figura 1 riporta graficamente i confini del sistema e i processi inclusi in ciascuna fase del ciclo di vita. 

 



6 

 

 

Figura 1: Presentazione ciclo di vita. 

 

Tipo di EPD  LõEPD in oggetto ¯ unõEPD di prodotto del tipo òdalla culla al cancello con moduli 

C1-C4 e modulo Dó.  

Il tipo di EPD è specifica per i controsoffitti metallici (pannelli, sistemi, doghe, grigliati 

e strutture) prodotti da Profilsystem S.r.l. 

Validità geografica  Le prestazioni sono state calcolate in riferimento al sito produttivo di Profilsystem 

S.r.l., sito a Seveso (MB). Il mercato di riferimento è globale. 

Validità temporale  Il periodo di riferimento ¯ lõanno solare 2020. 

Database utilizz ati:  Ecoinvent 3.6 

Software:  SimaPro 9.1.11 

 

  

UPSTREAM

ÅA1 Approvvigionamento e 

generazione di energia

ÅA1 Gestione rifiuti connessi 

ai processi di 

approvvigionamento

CORE

ÅA2 Trasporti interni ed 

esterni

ÅA3 Processo di produzione

ÅA3 Utilizzo di materiali 

ausiliari

ÅA3 Gestione dei rifiuti legati 

al processo produttivo

DOWNSTREAM

ÅC1 Dismissione del 

materiale inserito nel 

contesto di utilizzo

ÅC2 Trasporto del materiale 

dismesso agli impianti di 

trattamento finale

ÅC3 Riciclo del materiale 

dismesso

ÅC4 Smaltimento in discarica 

del materiale dismesso

ÅD Vantaggi del potenziale 

riuso, recupero e riciclo



7 

 

DESCRIZIONE DEL PRODOTTO E DEL 

PROCESSO PRODUTTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Pannelli  Sistemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Doghe                           Grigliati  

 

Ogni prodotto di Profilsystem S.r.l. è certificato CE secondo la normativa EN 13964: 2004 e è accompagnato, per 

via telematica, dalla Dichiarazione di Prestazione (D.o.P.) come previsto dal Regolamento Europeo 305/11 in 

materia di immissione sul mercato di prodotti da costruzione. 

 

  



8 

 

Lo studio è stato portato avanti sulla produzione di pannelli, sistemi, doghe, grigliati e le relative strutture prodotte 

dallõazienda. Tali prodotti sono costituiti da una lastra in metallo (acciaio o alluminio nel caso di pannelli, sistemi e 

doghe; alluminio nel caso dei grigliati; acciaio nel caso delle strutture) preverniciata o grezza che viene piegata, 

scantonata e, se necessario, forata e verniciata a seconda delle caratteristiche del prodotto richiesto. Nel dettaglio, 

sono stati considerati: 

 

¶ tutti i pannelli e i sistemi in acciaio preverniciato e post verniciato in diversi spessori e con foratura da 0 a 

23% (Tabelle 2 e 3); 

¶ tutti i pannelli e i sistemi in alluminio preverniciato in diversi spessori e con foratura da 0 a 23% (Tabelle 2 e 

3); 

 
 

Tipologia Pannello  Modello  Spessore 

[mm]  

Pannelli standard 

600*600  mm 

600*1200  mm 

A, A120, B, B120, B-CLIP, B-CLIP120, C120, D, D120, 

D-TEN, DB, DB120, E, E120, F, F120, G, H 

0,5 - 0,6 

B-SPRING 0,5 

C 0,5 - 0,6 - 0,7 

Sistema DX, DBX, DB-ACCESS, M, MX, M ACCESS, 

Q, QX, Y, DROPE & SLIDE CORRIDOR, 

DROPE & SLIDE OPEN SPACE, CLOUD, 

DOCKING SYSTEM CORRIDOR, 

DOCKING SYSTEM OPEN SPACE 

0,5 - 0,6 - 0,7 - 0,8 

Tabella 2 Pannelli e i Sistemi in acciaio preverniciato, acciaio post verniciato e alluminio preverniciato 

 

Tipo foratura  Codice  

foratura  

% foratura  

[%] 

Regolare 

R0701 1,5 

R308 8 

R1610 10 

R1511, R211 11 

R2516 16 

Quadra 
Q509  9 

Q1020  20 

Esagonale 04/5,5X5,5  15 

Diagonale 

D316  16 

D220, D1620  20 

D1522, D222  22 

 

Tabella 3 Tipo e percentuale di foratura per i pannelli e i sistemi 

 

¶ le doghe in acciaio preverniciato e post verniciato in diversi spessori e con foratura da 0 al 23%; considerata 

lõelevata variabilit¨ della linea, sono state selezionate le doghe con la larghezza più venduta (Tabelle 4 e 

5); 

¶ le doghe in alluminio preverniciato in diversi spessori e con foratura da 0 al 23%; considerata lõelevata 

variabilità della linea, sono state selezionate le doghe con la larghezza più venduta (Tabelle 4 e 5); 

 

Mode llo doga  Spessore 

[mm]  

Larghezza doga considerata  

[mm]  

A 0,5 - 0,6 - 0,8 185 

A1, AC, A1C 0,5 - 0,6 - 0,8 135 

C 0,5 - 0,6 - 0,8 140 

C150, C200, C300, 

CB150, CB200, CB300 
0,5 - 0,6 - 0,8 150 

CA 0,5 - 0,6 - 0,8 90 



9 

 

DRIFT, 3DRIFT 0,5 - 0,6 - 0,8 180 

MTN, MTN38 0,5 - 0,6 - 0,8 200 

ISOLSOUND 0,5 - 0,6 - 0,8 125 

M300 0,5 - 0,6 - 0,8 300 

P50/S30, P50/S35 0,5 - 0,6 - 0,8 30 - 35 

BAFFLE 0,5 - 0,6 30 - 35 

 

Tabella 4 Doghe in acciaio preverniciato, acciaio post verniciato e alluminio preverniciato 

 

Tipo foratura  Opzione  % foratura  

[%] 

Diametro 2 mm 

C 5 

D 5,5 

A, B, G 11 

E, F 22 

Diametro 3 mm 

H 7 

L 5 

I 11 

M 14 

N 23 

Varie 

P 1 

Q 11 

S 16 

U 20 

R 22 
 

Tabella 5 Tipo e percentuale di foratura per le doghe 

 

¶ tutti i grigliati in alluminio preverniciato (STD 30, STD40, STD50, JOLLY H30, JOLLY B10, JOLLY B15, 

JOLLY B15 ALTO, LINEAR) con spessore 0,4 mm e alla maglia 75 x 75 mm; 

¶ tutte le strutture in acciaio grezzo, acciaio preverniciato e post verniciato (Tabella 6). 

 

STRUTTURA 

COMPONENTI   

P
r
o

f
il
o

 
a

 
t
r
ia

n
g

o
lo
 

P
r
o

f
il
o

 
a

 
"
U

" 

C
L

I
P

* 

g
iu

n
t
o
 
"
U

" 

g
iu

n
t
o
 
"
t
r
ia

n
g

o
lo

" 

P
r
o

f
il
o

 
a

 
L 

P
r
o

f
il
o

 
a

 
"
Z

" 

s
t
a

f
f
a
 

t
r
a

v
e
t
t
a
 

g
iu

n
t
o
 
t
r
a

v
e
t
t
a 

P
r
o

f
il
o

 
a

 
C
 

A
lt
r
o
 

NASCOSTA su 60x60 ƍ ƍ ƍ ƍ ƍ              

NASCOSTA su 60x120 ƍ ƍ ƍ ƍ ƍ              

DB ACCESS ƍ   ƍ   ƍ ƍ            

DOCKING CORRIDOR           ƍ ƍ          

DOCKING OPEN SPACE   ƍ   ƍ     ƍ          

SISTEMI M/Q/BANDRASTER   ƍ   ƍ       ƍ ƍ ƍ    

CLOUD             ƍ       ƍ  

PERIMETRALI                       ƍ 

DOGHE                       ƍ 

Tabella 6 Strutture in acciaio grezzo, acciaio preverniciato e post verniciato 

 



10 

 

La linea di produzione presso lo stabilimento di Via Don Luigi Sturzo, 3 ð 20822 Seveso (MB) non è fissa, ma i 

prodotti possono passare da una linea allõaltra a seconda della tipologia di Prodotto da produrre e delle 

lavorazioni necessarie per soddisfare le esigenze specifiche del Cliente. 

 

Lo stabilimento è generalmente attivo anche 9 ore al giorno (non necessariamente con tutte le linee in funzione). 

 

Dopo essere state stoccate in magazzini allõinterno dello stabilimento, le materie prime vanno incontro a diverse 

lavorazioni a seconda della tipologia di prodotto finito richiesto; le linee complete di produzione prevedono le 

seguenti fasi (non necessariamente attivate per ogni lavorazione): 

¶ pannelli e dei sistemi: apposizione della pellicola ð foratura ð taglio ð scantonatura ð spianatura ð piegatura 

ð verniciatura - apposizione TNT ð imballaggio 

¶ doghe: apposizione della pellicola ð foratura ð profilatura ð tranciatura ð verniciatura - apposizione TNT ð 

imballaggio 

¶ grigliati: tranciatura ð profilatura ð montaggio ð imballaggio 

¶ strutture: foratura ð taglio ð piegatura/profilatura ð verniciatura - imballaggio 

 

I prodotti finiti sono stoccati in magazzini allõinterno dello stabilimento. 

 

MATERIE PRIME 
I prodotti in esame sono costituiti da una base di acciaio (preverniciato o zincato) o alluminio preverniciato; a 

seconda delle esigenze del Cliente, i prodotti in acciaio zincato sono generalmente post verniciati nello 

stabilimento con vernice a polvere. Nel caso di pannelli, sistemi e doghe forati può essere apposto inoltre uno 

strato di TNT per migliorare le caratteristiche acustiche del prodotto finito (Tab. 7 e Tab. 8). 

 

 

 

Materia 

prima  

Tipologia  Pannelli e 

Sistemi 

Grigliati  Doghe  Strutture  

Coil ACCIAIO 

Preverniciato ǒ 
 ǒ ǒ 

Zincato ǒ 
 ǒ ǒ 

Coil ALLUMINIO Preverniciato ǒ ǒ ǒ 
 

Vernice in polvere ǒ 
 ǒ ǒ 

TNT ǒ 
 ǒ 

 

 

Tab. 7: Utilizzo delle materie prime per tipologia di prodotto 

 

 

Materia  

prima  

Pannello 

medio  

in acciaio  

[%] 

Pannello 

medio  

in alluminio  

[%] 

Doga media  

in acciaio  

[%] 

Doga media  

in alluminio  

[%] 

Grigliato 

medio  

in alluminio  

[%] 

Struttura 

media  

in acciaio  

[%] 

Acciaio 97,6363%  - 97,6462%  - - 99,9982%  

Alluminio - 95,0691%  - 93,4605%  92,2045%  - 

Vernice a 

polvere 
2,3635%  4,9304%  1,8337%  5,1185%  7,7955%  0,0018%  

TNT 0,0002%  0,0005%  0,5201%  1,4210%  - - 

 

Tab. 8: Utilizzo delle materie prime per tipologia di prodotto 

 

  



11 

 

IMBALLAGGIO DEL PRODOTTO FINITO 
La tipologia di imballaggio varia a seconda del prodotto finito. 

I pannelli e i grigliati sono imballati in scatole di cartone, che sono impilate su pallet di legno e avvolte da film 

estensibile. I sistemi sono impilati a nudo su un pallet di legno, intervallati da pezzi di polistirolo e avvolti da film 

estensibile. Le doghe e le strutture sono invece avvolte in plastica tubolare e impilate sul pallet. 

 

RISULTATI  

Di seguito si riportano le tabelle riassuntive degli impatti totali, relativi a ciascun indicatore, per i seguenti prodotti: 

¶ un pannello/sistema medio in acciaio  

¶ un pannello/sistema medio in alluminio  

¶ una doga media in acciaio  

¶ una doga media in alluminio  

¶ tutti i modelli di grigliati  

¶ tutti i modelli di strutture.  

Precisiamo inoltre che, al fine di calcolare lõimpatto complessivo dei controsoffitti metallici venduti dallõAzienda 

unitamente alle relative strutture, è necessario sommare gli impatti di pannelli/sistemi, grigliati e doghe agli impatti 

delle strutture ad essi abbinati.



12 

 

Indicatori di impatto ambientale per pannelli e sistemi in acciaio 

Indicatori di impatto ambientale 

 

Categoria dõimpatto UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

GWP Kg CO2eq 18,95 0,11 -0,12 0,00 0,02 2,20 0,00 -12,40 8,76 

GWP-fossil Kg CO2eq 18,82 0,11 0,18 0,00 0,02 2,17 0,00 -12,41 8,90 

GWP-biogenic Kg CO2eq 9,11E-02 6,29E-05 -3,02E-01 0,00 1,18E-05 2,28E-02 1,69E-09 1,14E-02 -1,77E-01 

GWP-land use Kg CO2eq 3,26E-02 3,40E-05 5,18E-04 0,00 1,03E-05 3,11E-03 1,33E-10 -4,68E-03 3,16E-02 

GWP-uptake Kg CO2eq 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ODP Kg CFC11 eq 1,69E-06 2,55E-08 5,17E-08 0,00 5,27E-09 2,58E-07 5,71E-14 -5,84E-07 1,44E-06 

AP Mol H+ eq.  3,49E-01 5,74E-04 9,21E-04 0,00 1,16E-04 1,29E-02 5,55E-09 -6,33E-02 3,01E-01 

EP-freshwater Kg PO4 eq. 1,15E-02 9,15E-06 4,82E-05 0,00 2,04E-06 1,59E-03 6,84E-11 -9,34E-03 3,86E-03 

EP-marine Kg N eq. 2,85E-02 1,93E-04 2,48E-04 0,00 3,85E-05 2,87E-03 3,12E-09 -1,32E-02 1,86E-02 

EP-terrestrial Mol N eq. 1,34 2,11E-03 2,50E-03 0,00 4,21E-04 3,03E-02 2,66E-08 -1,41E-01 1,23 

POCP Kg NMVOC eq. 7,97E-02 6,29E-04 9,28E-04 0,00 1,21E-04 8,60E-03 6,44E-09 -6,17E-02 2,83E-02 

ADPF MJ 247,70 1,72 3,47 0,00 0,36 40,38 4,38E-06 -123,85  169,78  

ADPE Kg Sb eq. 4,06E-02 1,92E-06 2,30E-06 0,00 8,57E-07 3,57E-05 8,02E-12 -2,28E-04 4,04E-02 

Water Use m3 world eq deprived 6,92 6,26E-03 8,42E-02 0,00 1,09E-03 1,27 1,14E-06 -2,24  6,05  

 

Tab. 9: Risultati impatti ambientali per il pannello/sistema medio in acciaio 

 

Uso di risorse 

 
 

Categoria  

dõimpatto 
UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

PERE MJ 23,93 0,02 4,21 0,00 0,01 4,66 0,00 -12,97 19,86 

PERM MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PERT MJ 23,93 0,02 4,21 0,00 0,01 4,66 0,00 -12,97 19,86 

PENRE MJ 157,79 1,70 3,29 0,00 0,35 30,96 0,00 -38,92 155,17 

PENRM MJ 107,18 0,13 0,43 0,00 0,02 11,89 0,00 -91,99 27,68 

PENRT MJ 264,97 1,83 3,72 0,00 0,38 42,85 0,00 -130,90 182,85 

SM Kg 1,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,58 

RSF MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

NRSF MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FW m3 0,22 2,10E-04 2,38E-03 0,00 4,23E-05 4,44E-02 3,55E-08 -6,51E-02 1,99E-01 

 

Tab. 10: Risultati uso di risorse per il pannello/sistema medio in acciaio 

Produzione di rifiuti e flussi di output 



13 

 

 
 

Categoria dõimpatto UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

HWD kg 5,88E-03 4,21E-06 3,93E-06 0,00 9,56E-07 3,58E-05 1,42E-11 -8,88E-04 5,04E-03 

NHWD kg 5,33 1,47E-01 3,71E-02 0,00 1,40E-02 9,43E-01 4,34E-07 -5,28 1,19 

RWD kg 6,80E-04 1,14E-05 7,65E-06 0,00 2,40E-06 2,23E-04 1,14E-11 -2,27E-04 6,97E-04 

CRU kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MFR kg 0,00 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,15 

MER kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

EEE MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

EET MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Tab. 11: Risultati produzione di rifiuti e flussi di output per il pannello/sistema medio in acciaio 
 
Indicatori aggiuntivi 

 
 

Categoria 

dõimpatto 
UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

PM 
 

2,99E-06 1,02E-08 1,41E-08 0,00 1,50E-09 3,04E-07 2,62E-14 -1,09E-06 2,23E-06 

IRP kBq U235 eq. 1,82 8,19E-03 1,28E-02 0,00 1,89E-03 6,86E-01 1,46E-08 -4,70E-01 2,06 

ETP-fw CTUe 947,81 1,48 9,52 0,00 3,00E-01 40,87 4,99E-05 -635,23 364,74 

HTP-nc CTUh 1,52E-06 1,57E-09 2,23E-09 0,00 3,16E-10 1,71E-06 8,21E-14 -4,42E-07 2,79E-06 

HTP-c CTUh 1,10E-07 3,42E-11 2,00E-10 0,00 9,33E-12 5,05E-08 2,09E-15 -1,05E-07 5,55E-08 

SQP  3,49E-01 5,74E-04 9,21E-04 0,00 1,16E-04 1,29E-02 5,55E-09 -6,33E-02  0,30  
 

 

Tab. 12: Risultati indicatori aggiuntivi per il pannello/sistema medio in acciaio 

  



14 

 

Indicatori di impatto ambientale per pannelli e sistemi in alluminio 

Indicatori di impatto ambientale 

 
 

Categoria dõimpatto UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

GWP Kg CO2eq 45,32 0,01 -0,14 0,00 0,01 1,58 0,00 -13,03 33,75 

GWP-fossil Kg CO2eq 45,38 0,01 0,17 0,00 0,01 1,55 0,00 -12,64 34,48 

GWP-biogenic Kg CO2eq -1,97E-01 6,87E-06 -3,02E-01 0,00 4,25E-06 2,42E-02 1,69E-09 -7,42E-02 -5,49E-01 

GWP-land use Kg CO2eq 1,31E-01 3,68E-06 5,12E-04 0,00 3,70E-06 1,13E-03 1,33E-10 -3,10E-01 -1,77E-01 

GWP-uptake Kg CO2eq 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ODP Kg CFC11 eq 1,89E-06 2,79E-09 1,53E-08 0,00 1,90E-09 1,26E-07 5,71E-14 -1,61E-06 4,27E-07 

AP Mol H+ eq.  2,84E-01 6,26E-05 8,41E-04 0,00 4,18E-05 2,11E-02 5,55E-09 -8,47E-02 2,21E-01 

EP-freshwater Kg PO4 eq. 1,50E-02 9,95E-07 4,51E-05 0,00 7,33E-07 2,25E-03 6,84E-11 -7,58E-03 9,75E-03 

EP-marine Kg N eq. 4,58E-02 2,11E-05 2,33E-04 0,00 1,38E-05 1,81E-03 3,12E-09 -1,06E-02 3,73E-02 

EP-terrestrial Mol N eq. 0,48 2,31E-04 2,33E-03 0,00 1,51E-04 2,21E-02 2,66E-08 -1,03E-01 0,40 

POCP Kg NMVOC eq. 1,43E-01 6,87E-05 8,05E-04 0,00 4,34E-05 6,30E-03 6,44E-09 -3,86E-02 1,12E-01 

ADPF MJ 442,43 0,19 3,08 0,00 0,13 17,36 4,38E-06 -195,75  267,44  

ADPE Kg Sb eq. 1,49E-04 2,06E-07 1,82E-06 0,00 3,08E-07 1,02E-04 8,02E-12 -5,97E-05 1,94E-04 

Water Use m3 world eq deprived 6,18 6,84E-04 7,85E-02 0,00 3,92E-04 1,07 1,14E-06 -1,12  6,22  
 

 

Tab. 13: Risultati impatti ambientali per il pannello/sistema medio in alluminio 

 

Uso di risorse 

 
 

Categoria  

dõimpatto 
UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

PERE MJ 47,41 0,00 4,20 0,00 0,00 2,51 0,00 -80,62 -26,49 

PERM MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PERT MJ 47,41 0,00 4,20 0,00 0,00 2,51 0,00 -80,62 -26,49 

PENRE MJ 171,94 0,19 2,91 0,00 0,13 13,73 0,00 -162,02 26,87 

PENRM MJ 298,76 0,01 0,39 0,00 0,01 4,96 0,00 -45,64 258,49 

PENRT MJ 470,70 0,20 3,30 0,00 0,14 18,69 0,00 -207,66 285,36 

SM Kg 1,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,26 

RSF MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

NRSF MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FW m3 0,27 2,29E-05 2,22E-03 0,00 1,52E-05 3,06E-02 3,55E-08 -5,72E-01 -2,74E-01 

 

Tab. 14: Risultati uso di risorse per il pannello/sistema medio in alluminio 

 



15 

 

Produzione di rifiuti e flussi di output 

 
 

Categoria 

dõimpatto 
UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

HWD kg 1,03E-02 4,59E-07 3,44E-06 0,00 3,44E-07 1,87E-02 1,42E-11 -1,19E-04 2,89E-02 

NHWD kg 8,06 1,62E-02 2,72E-02 0,00 5,03E-03 2,55E-01 4,34E-07 -3,95 4,41 

RWD kg 7,40E-04 1,25E-06 6,35E-06 0,00 8,63E-07 5,50E-05 1,14E-11 -1,26E-03 -4,61E-04 

CRU kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MFR kg 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 

MER kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

EEE MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

EET MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Tab. 15: Risultati produzione di rifiuti e flussi di output per il pannello/sistema medio in alluminio 

 

Indicatori aggiuntivi 

 
 

Categoria dõimpatto UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

PM 
 

3,32E-06 1,11E-09 1,34E-08 0,00 5,40E-10 9,15E-08 2,62E-14 -8,76E-07 2,55E-06 

IRP kBq U235 eq. 1,46 8,92E-04 1,15E-02 0,00 6,78E-04 1,37E-01 1,46E-08 -3,73 -2,13 

ETP-fw CTUe 1130,85  0,16 9,24 0,00 1,08E-01 172,35 4,99E-05 -231,90 1080,81  

HTP-nc CTUh 1,05E-06 1,71E-10 2,04E-09 0,00 1,14E-10 1,98E-07 8,21E-14 -5,74E-07 6,72E-07 

HTP-c CTUh 5,26E-08 3,71E-12 1,77E-10 0,00 3,35E-12 3,11E-09 2,09E-15 -3,88E-08 1,71E-08 

SQP 
 

2,84E-01 6,26E-05 8,41E-04 0,00 4,18E-05 2,11E-02 5,55E-09 -8,47E-02  0,22  

 

Tab. 16: Risultati indicatori aggiuntivi per il pannello/sistema medio in alluminio 

  



16 

 

Indicatori di impatto ambientale per doghe in acciaio 

Indicatori di impatto ambientale 

 

Categoria  dõimpatto UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

GWP Kg CO2eq 20,76 0,21 -5,98 0,00 4,10E-02 3,80 0,13 -21,94 -2,99 

GWP-fossil Kg CO2eq 20,57 0,21 2,93 0,00 4,09E-02 3,75 0,13 -21,96 5,67 

GWP-biogenic Kg CO2eq 1,53E-01 1,16E-04 -8,91 0,00 2,04E-05 0,04 8,86E-06 2,01E-02 -8,70E+00  

GWP-land use Kg CO2eq 3,33E-02 6,30E-05 4,80E-03 0,00 1,77E-05 0,01 6,96E-07 -8,28E-03 3,53E-02 

GWP-uptake Kg CO2eq 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ODP Kg CFC11 eq 1,93E-06 4,71E-08 2,70E-07 0,00 9,10E-09 4,46E-07 2,99E-10 -1,03E-06 1,67E-06 

AP Mol H+ eq.  3,54E-01 1,06E-03 1,43E-02 0,00 2,01E-04 2,23E-02 2,91E-05 -0,11 2,80E-01 

EP-freshwater Kg PO4 eq. 1,17E-02 1,68E-05 4,98E-04 0,00 3,52E-06 2,74E-03 3,59E-07 -0,02 -1,55E-03 

EP-marine Kg N eq. 2,93E-02 3,56E-04 3,37E-03 0,00 6,64E-05 4,95E-03 1,64E-05 -0,02 1,46E-02 

EP-terrestrial Mol N eq. 1,35E+00  3,90E-03 3,66E-02 0,00 7,27E-04 5,22E-02 1,40E-04 -0,25 1,19E+00  

POCP Kg NMVOC eq. 8,23E-02 1,16E-03 1,55E-02 0,00 2,09E-04 1,49E-02 3,38E-05 -0,11 5,02E-03 

ADPF MJ 274,68 3,17 58,31 0,00 0,61 69,71 0,02 -219,10  187,40  

ADPE Kg Sb eq. 4,06E-02 3,62E-06 2,72E-05 0,00 1,48E-06 6,16E-05 4,21E-08 -4,03E-04 4,03E-02 

Water Use m3 world eq deprived 7,36 1,15E-02 1,50 0,00 1,88E-03 2,19 5,97E-03 -3,96  7,10  
 

 

Tab. 17: Risultati impatti ambientali per la doga media in acciaio 

 

Uso di risorse 

 
 

Categoria  

dõimpatto 
UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

PERE MJ 26,46 0,03 108,19 0,00 1,04E-02 8,05 0,00 -22,94 119,80 

PERM MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PERT MJ 26,46 0,03 108,19 0,00 1,04E-02 8,05 0,00 -22,94 119,80 

PENRE MJ 184,63 3,13 55,43 0,00 0,61 53,44 2,11E-02 -68,85 228,42 

PENRM MJ 109,96 0,24 7,06 0,00 3,90E-02 20,53 0,00 -162,73 -24,90 

PENRT MJ 294,59 3,37 62,49 0,00 0,65 73,97 2,49E-02 -231,58 203,52 

SM Kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RSF MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

NRSF MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FW m3 0,23 3,85E-04 3,80E-02 0,00 7,30E-05 7,66E-02 1,86E-04 -0,12 2,28E-01 

 

Tab. 18: Risultati uso di risorse per la doga media in acciaio 

 



17 

 

Produzione di rifiuti e flussi di output 

 
 

Categoria 

dõimpatto 
UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

HWD kg 5,91E-03 7,78E-06 6,14E-05 0,00 1,65E-06 6,18E-05 7,44E-08 -1,57E-03 4,47E-03 

NHWD 
kg 

5,37E+00  2,67E-01 4,81E-01 0,00 2,42E-02 1,63E+00  2,28E-03 -9,35E+00  -

1,58E+00  

RWD kg 7,13E-04 2,11E-05 8,82E-05 0,00 4,14E-06 3,84E-04 5,98E-08 -4,02E-04 8,08E-04 

CRU kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MFR kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MER kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

EEE MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

EET MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Tab. 19: Risultati produzione di rifiuti e flussi di output per la doga media in acciaio 

 

Indicatori aggiuntivi 

 
 

Categoria dõimpatto UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

PM  3,01E-06 1,86E-08 2,41E-07 0,00 2,59E-09 5,24E-07 1,38E-10 -1,93E-06 1,87E-06 

IRP kBq U235 eq. 1,90 1,51E-02 0,13 0,00 3,26E-03 1,18 7,66E-05 -0,83 2,40E+00  

ETP-fw CTUe 956,44 2,71 42,05 0,00 0,52 70,56 2,62E-01 -1123,80  -5,13E+01  

HTP-nc CTUh 1,52E-06 2,89E-09 3,40E-08 0,00 5,46E-10 2,95E-06 4,31E-10 -7,82E-07 3,73E-06 

HTP-c CTUh 1,10E-07 6,34E-11 4,26E-09 0,00 1,61E-11 8,71E-08 1,10E-11 -1,86E-07 1,58E-08 

SQP  0,35 1,06E-03 1,43E-02 0,00 2,01E-04 2,23E-02 2,91E-05 -0,11  0,28  
 

 

Tab. 20: Risultati indicatori aggiuntivi per la doga media in acciaio 

  



18 

 

Indicatori di impatto ambientale per le doghe in alluminio 

Indicatori di impatto ambientale 

 

Categoria dõimpatto UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

GWP Kg CO2eq 74,88 2,75E-02 -6,01 0,00 1,50E-02 2,77 8,34 -24,09 55,94 

GWP-fossil Kg CO2eq 75,01 2,75E-02 2,90 0,00 1,50E-02 2,73 8,34 -23,38 65,64 

GWP-biogenic Kg CO2eq -0,35 1,53E-05 -8,91 0,00 7,47E-06 4,25E-02 5,86E-04 -0,14 -9,35E+00  

GWP-land use Kg CO2eq 2,17E-01 8,62E-06 4,79E-03 0,00 6,50E-06 1,99E-03 4,61E-05 -0,57 -3,48E-01 

GWP-uptake Kg CO2eq 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00E+00  

ODP Kg CFC11 eq 3,13E-06 6,29E-09 1,92E-07 0,00 3,33E-09 2,22E-07 1,98E-08 -2,97E-06 6,04E-07 

AP Mol H+ eq.  4,69E-01 1,41E-04 1,42E-02 0,00 7,35E-05 3,72E-02 1,93E-03 -0,16 3,66E-01 

EP-freshwater Kg PO4 eq. 2,49E-02 2,19E-06 4,92E-04 0,00 1,29E-06 3,95E-03 2,38E-05 -1,40E-02 1,53E-02 

EP-marine Kg N eq. 7,58E-02 4,77E-05 3,34E-03 0,00 2,43E-05 3,18E-03 1,08E-03 -1,97E-02 6,37E-02 

EP-terrestrial Mol N eq. 7,97E-01 5,21E-04 3,63E-02 0,00 2,66E-04 3,89E-02 9,24E-03 -0,19 6,91E-01 

POCP Kg NMVOC eq. 2,37E-01 1,54E-04 1,53E-02 0,00 7,64E-05 1,11E-02 2,24E-03 -7,14E-02 1,94E-01 

ADPF MJ 732,83 0,42 57,54 0,00 0,22 30,53 1,52 -361,99  461,08  

ADPE Kg Sb eq. 2,84E-04 5,32E-07 2,63E-05 0,00 5,42E-07 1,80E-04 2,79E-06 -1,10E-04 3,84E-04 

Water Use m3 world eq deprived 10,30 1,45E-03 1,48E+00  0,00 6,89E-04 1,89E+00  3,95E-01 -2,07  12,00  
 

 

Tab. 21: Risultati impatti ambientali per la doga media in alluminio 

 

Uso di risorse 

 
 

Categoria  

dõimpatto 
UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

PERE MJ 78,85 0,00 108,17 0,00 0,00 4,41 0,06 -149,08 42,42 

PERM MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PERT MJ 78,85 0,00 108,17 0,00 0,00 4,41 0,06 -149,08 42,42 

PENRE MJ 286,53 0,42 54,71 0,00 0,22 24,13 1,40 -299,62 67,80 

PENRM MJ 493,16 0,03 6,96 0,00 0,01 8,72 0,25 -84,40 424,74 

PENRT MJ 779,69 0,45 61,67 0,00 0,24 32,86 1,65 -384,01 492,54 

SM Kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RSF MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

NRSF MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FW m3 4,40E-01 4,98E-05 3,77E-02 0,00 2,67E-05 5,39E-02 1,23E-02 -1,06E+00  -5,14E-01 

 

Tab. 22: Risultati uso di risorse per la doga media in alluminio 

 



19 

 

Produzione di rifiuti e flussi di output 

 
 

Categoria 

dõimpatto 
UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

HWD kg 1,71E-02 1,05E-06 6,05E-05 0,00 6,04E-07 3,28E-02 4,93E-06 -2,19E-04 4,98E-02 

NHWD kg 1,33E+01  3,26E-02 4,60E-01 0,00 8,85E-03 4,49E-01 1,51E-01 -7,31E+00  7,14E+00  

RWD kg 1,23E-03 2,82E-06 8,59E-05 0,00 1,52E-06 9,67E-05 3,95E-06 -2,34E-03 -9,19E-04 

CRU kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MFR kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MER kg 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

EEE MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

EET MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Tab. 23: Risultati produzione di rifiuti e flussi di output per la doga media in alluminio 

 

Indicatori aggiuntivi 

 
 

Categoria dõimpatto UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

PM  5,49E-06 2,39E-09 2,39E-07 0,00 9,49E-10 1,61E-07 9,11E-09 -1,62E-06 4,28E-06 

IRP kBq U235 eq. 2,42E+00  2,04E-03 1,31E-01 0,00 1,19E-03 2,41E-01 5,07E-03 -6,90 -4,10E+00  

ETP-fw CTUe 1868,98  0,36 41,51 0,00 0,19 303,05 17,33 -428,83 1,80E+03  

HTP-nc CTUh 1,73E-06 3,81E-10 3,37E-08 0,00 2,00E-10 3,48E-07 2,85E-08 -1,06E-06 1,08E-06 

HTP-c CTUh 8,68E-08 8,61E-12 4,21E-09 0,00 5,90E-12 5,47E-09 7,25E-10 -7,17E-08 2,56E-08 

SQP  4,69E-01 1,41E-04 1,42E-02 0,00 7,35E-05 3,72E-02 1,93E-03 -1,57E-01  0,37  

 

Tab. 24: Risultati indicatori aggiuntivi per la doga media in alluminio 

  



20 

 

Indicatori di impatto ambientale per i grigliati in alluminio 

JOLLY B10 
 

Indicatori di impatto ambientale 

 
 

Categoria dõimpatto UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

GWP Kg CO2eq 50,21 1,44E-02 -3,60E-02 0,00 1,00E-02 1,86 0,00 -16,14 35,92 

GWP-fossil Kg CO2eq 50,28 1,44E-02 1,07E-01 0,00 1,00E-02 1,83 0,00 -15,66 36,58 

GWP-biogenic Kg CO2eq -2,25E-01 8,09E-06 -1,43E-01 0,00 5,00E-06 2,85E-02 0,00 -9,19E-02 -4,31E-01 

GWP-land use Kg CO2eq 1,52E-01 4,33E-06 5,82E-04 0,00 4,35E-06 1,33E-03 0,00 -3,84E-01 -2,30E-01 

GWP-uptake Kg CO2eq 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ODP Kg CFC11 eq 2,13E-06 3,28E-09 1,50E-08 0,00 2,23E-09 1,49E-07 0,00 -1,99E-06 3,04E-07 

AP Mol H+ eq.  3,14E-01 7,38E-05 6,12E-04 0,00 4,92E-05 2,49E-02 0,00 -1,05E-01 2,35E-01 

EP-freshwater Kg PO4 eq. 1,67E-02 1,17E-06 4,76E-05 0,00 8,63E-07 2,65E-03 0,00 -9,40E-03 9,99E-03 

EP-marine Kg N eq. 5,08E-02 2,48E-05 2,05E-04 0,00 1,63E-05 2,13E-03 0,00 -1,32E-02 4,00E-02 

EP-terrestrial Mol N eq. 0,53 2,72E-04 1,94E-03 0,00 1,78E-04 2,61E-02 0,00 -1,28E-01 0,43 

POCP Kg NMVOC eq. 1,60E-01 8,10E-05 5,34E-04 0,00 5,12E-05 7,42E-03 0,00 -4,79E-02 1,20E-01 

ADPF MJ 493,15 0,22 1,70 0,00 0,15 20,45 0,00 -242,50  273,18  

ADPE Kg Sb eq. 1,83E-04 2,43E-07 1,70E-06 0,00 3,63E-07 1,20E-04 0,00 -7,39E-05 2,32E-04 

Water Use m3 world eq deprived 7,07 8,05E-04 3,69E-02 0,00 4,62E-04 1,27 0,00 -1,39  6,99  
 

 
Tab. 25: Risultati impatti ambientali per il grigliato Jolly B10 

Uso di risorse 

 
 

Categoria dõimpatto UM A1 A2 A3 C1 C2 C3 C4 D Totale  

PERE MJ 52,75 0,00 2,50 0,00 0,00 2,96 0,00 -99,87 -41,66 

PERM MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PERT MJ 52,75 0,00 2,50 0,00 0,00 2,96 0,00 -99,87 -41,66 

PENRE MJ 24,43 0,22 1,52 0,00 0,15 16,17 0,00 -200,71 -158,22 

PENRM MJ 330,17 0,02 0,30 0,00 0,01 5,84 0,00 -56,54 279,80 

PENRT MJ 524,72 0,23 1,82 0,00 0,16 22,01 0,00 -257,25 291,70 

SM Kg 1,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,38 

RSF MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

NRSF MJ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FW m3 0,30 2,69E-05 1,33E-03 0,00 1,79E-05 3,61E-02 0,00E+00  -7,09E-01 -3,73E-01 

 

Tab. 26: Risultati uso di risorse per il grigliato Jolly B10 

 




